Дело № 2-677/118

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 11 мая 2018 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Кравченко Т.Н.,

секретаря Уралёвой И.А.,

с участием:

представителя истца КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) – ФИО1, действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика, представителя ответчика ООО «Кубань Аква» ФИО2,

представителя ответчика ООО «Кубань Аква» - ФИО3, действующего по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) к ООО «Кубань Аква», ФИО4, ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО2 чу о расторжении кредитных договоров, взыскании процентов за пользование кредитными средствами и штрафных санкций,

установил:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам и просит:

- расторгнуть кредитный договор № от 04 декабря 2012 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква»; 

- расторгнуть кредитный договор № от 31 октября 2013 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква»;

- взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме 3 115 487,72 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 21 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 885 521,10 рубль, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 660 846,62 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей;

- взыскать солидарно с ФИО4 в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме 2 950 343,95 рубля, в том числе: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 801 185,75 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 580038,20 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30 000 рублей.

- взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», ФИО5 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 31 октября 2013 года в сумме 42 757,07 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за 01 марта 2017 года в сумме 416,44 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 7 540,63 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 28800 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 6 000 рублей;

- взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) расходы по оплате госпошлины в сумме 23991 рубль.

Требования обоснованы тем, что между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква» (далее – Ответчик 1, Заемщик) заключены кредитные договоры № от 04 декабря 2012 года (далее – кредитный договор 1) и № от 31 октября 2013 года (далее – кредитный договор 2) в соответствии с условиями договоров Банк предоставил заемщику денежные средства в размере 4 000 000 рублей на срок по 31 января 2015 года и 1 850 000 рублей на срок по 29 октября 2015 года, соответственно, а заемщик взял обязательства погасить кредит и сумму начисленных процентов.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору 1 заемщиком был предоставлен залог следующего имущества:

- договор залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – ООО «Кубань Аква»), предусматривающий залог следующего имущества: Линия розлива Транспортер 2,5м ЛРНГ-600, Линия розлива Транспортер 2,5м ЛРНГ-600, Линия розлива Узел розлива ЛРНГ-600 м, Линия розлива Термотоннель КТТ-2000, Линия розлива Укупорка бутылок УЗБ-600, Линия розлива Холодильная установка, Линия розлива Сатуратор, Фильтр многоцелевой пр-ть 2,4 м3/час, Электропогрузчик КС, Котел сироповарочный СК-180, Емкость НЖ-1,5 м.куб, Емкость НЖ-0,15 м.куб, Емкость НЖ-0,14 м.куб, Емкость НЖ -0,14 м.куб, Редуктор 1,5 кв 380 В, Стол накопительный НЖ, Стол накопительный НЖ, Котел теплообменник НЖ 0,2 м, Фильтр 100л/час, Компрессор EV51/2HP, Теплогенератор ВУ ЮСЕД (Мастер), Компьютер в комплекте (отд.сбыта), Компьютер в комплекте (бухгалтерия), Принтер Xerox 3117, Насос ОНЦ-10/20 сэ/д 1,5*3000, Этикеровщик ЭТ-600, Автомат этикеровочный компл. КЭ-4, Автомат закаточный МЗ-400Е2, Принтер каплеструйный на линию, Компьютер в комплекте, Аква дистилятор, Инспекционное колесо, ФИО6 станка с транспортером, Вентилятор осевой ВО-5,6, Принтер EPSON STYLUS T2b, Бак для воды ATV-5000 2085*1838 мм, Насосная станция DAB Aquajet, Водоохладительная установка MAV, Принтер-картридж Xerox 3117, Кондиционер «ВЕКО» 05, Полуавтомат выдувной ПВ – 700, Компрессор К-22, Пресформа 0,5 л, Пресформа 1,5 л, Комплект пресформ фирм бутылки 0,5л, Емкость для локальных очист. сооружений, Форма выдувная №1971, Телефон, Станок укупорочный;

- договор залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – ООО «Кубань Аква»), предусматривающий залог следующего имущества: легковой автомобиль Mercedes-Benz 410D, идентификационный номер (VIN) - №, год выпуска - 1989, модель, № двигателя - №, кузов №, цвет кузова - зеленый, мощность двигателя - 95л.с.;

- договор залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – С.М.П.), предусматривающий залог следующего имущества: легковой автомобиль Nissan Teana, VIN №, год выпуска - 2009, модель, № двигателя – №, шасси (рама) № - не установлен, кузов (кабина) - №, цвет кузова - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 182 (134);

- договор залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – ФИО7), предусматривающий залог следующего имущества: легковой автомобиль Nissan Primera, идентификационный номер (VIN) №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя - №, кузов № - №, цвет кузова - серый, мощность двигателя - 116 л.с.;

- договор залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – ФИО4), предусматривающий залог следующего имущества: легковой автомобиль VOLVO XC 70, VIN №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя - №, шасси (рама) № - отсутствует, кузов (кабина) - №, цвет кузова - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 209,4 (154).

Также, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору 1 между Банком и поручителями, оформлены следующие договоры поручительства, по условиям которых поручители несут перед Банком солидарную с заемщиком ответственность в полном объеме, согласно условиям кредитного договора 1:

- договор поручительства № от 04 декабря 2012 года (поручитель – Общество с ограниченной ответственностью «Дон Лимон»);

- договор поручительства № от 04 декабря 2012 года (поручитель – ФИО5);

- договор поручительства № от 04 декабря 2012 года (поручитель – ФИО4);

- договор поручительства № от 04 декабря 2012 года (поручитель – ФИО2 ч).

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору 2 заемщиком был предоставлен залог следующего имущества:

- договор ипотеки (залоге) недвижимого имущества от 31 октября 2013 года (залогодатель – ФИО2), предусматривающий залог здания цеха надгробий, Литер: ГГ1Г2Г3, площадь: общая 321,2 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) номер объекта: № и прав аренды земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, площадь: 1 437 кв.м, кадастровый номер: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также, в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитному договору 2 между Банком и поручителями, оформлены следующие договоры поручительства, по условиям которых поручители несут перед Банком солидарную с заемщиком ответственность в полном объеме, согласно условиям кредитного договора:

- договор поручительства № от 31 октября 2013 года (поручитель – ФИО2);

- договор поручительства № от 31 октября 2013 года (поручитель – ФИО5).

В соответствии с п.п. 3.2.4. и 4.1 кредитных договоров при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по уплате процентов и/или возврату процентов по кредитным договорам Банк вправе требовать от заемщика произвести досрочный возврат кредита, уплатить проценты и неустойки. 

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по кредитным договорам и образовавшейся просроченной задолженности, истец обращался в Гулькевичский районный суд Краснодарского края с требованиями о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество. Решение принято в пользу истца (дело № от 31 января 2017 года). Указанным решением с ответчиков взыскана задолженность по состоянию на 26 января 2017 года и обращено взыскание на заложенное имущество. Таким образом, решение суда имеет преюдициальный характер – обстоятельства, установленные в судебном процессе по делу №, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела.

07 марта 2018 года заемщику было направлено предложение о расторжении кредитных договоров и требование о погашении всей имеющейся задолженности по кредитным договорам. Также требование о погашении задолженности по кредитным договорам были направлены остальным ответчикам.

На текущую дату заемщик не обращался в Банк по вопросу расторжения кредитного договора и погашению просроченной задолженности. Остальные ответчики также не обращались в Банк с вопросом о погашении просроченной задолженности.

ООО «Кубань Аква» длительное время существенно нарушает условия кредитных договоров, не возвращает денежные средства и начисленные проценты, что подтверждается вступившим в законную силу решением Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 31 января 2017 года по делу (дело №). Истец несёт расходы по сопровождению и обслуживанию кредитов в виде резервирования денежных средств и увеличения налога на прибыль. При таких обстоятельствах истец считает, что имеются предусмотренные законом основания для расторжения кредитных договоров.

По состоянию на 26 марта 2018 года невзысканная задолженность по кредитным договорам составляет 3 158 244,79 рубля, в том числе: по кредитному договору 1 в сумме 3 115 487,72 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 21 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 885 521,10 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 660846,62 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей; по кредитному договору 2 в сумме 42757,07 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за 01 марта 2017 года в сумме 416,44 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 7 540,63 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января по 02 марта 2017 в сумме 28800 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января по 02 марта 2017 года в сумме 6000 рублей.

Срок погашения основного долга и (или) процентов, согласно кредитных договоров наступил, однако, заемщик не выполнили своих обязательств по заключенному кредитному договору. 

Невзысканная задолженность ФИО4 по кредитному договору 1, с учетом решения Гулькевичского районного суда от 31 января 2017 года по делу №, по состоянию на 26 марта 2018 года составляет 2 950 343,95 рубля, в том числе: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за период с 26. января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 801 185,75 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 580 038,20 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30 000 рублей.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. Просил расторгнуть кредитный договор № от 04 декабря 2012 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква»; расторгнуть кредитный договор № от 31 октября 2013 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква»; взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме 3 115 487,72 рублей; взыскать солидарно с ФИО4 в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме 2 950 343,95 рубля; взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», ФИО5 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 31 октября 2013 года в сумме 42 757,07 рублей; взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) расходы по оплате госпошлины в сумме 23991 рубль.

Ответчик, представитель ответчика ООО «Кубань Аква» ФИО2 исковые требования признал частично, пояснил суду, что не возражает в удовлетворении требований в части расторжения договоров № и №, но решение суда от 31 января 2017 года по договору № ими выполнено, была недоплата за 1 марта 2017 года в размере 416,44 рубля, которая ими уплачена. По договору № предоставлена отсрочка исполнения решения суда от 31 января 2017 года на 30 месяцев, поэтому проценты начисляться не должны. 

Представитель ответчика ООО «Кубань Аква» ФИО3 исковые требования признал частично, пояснил суду, что вступившим в законную силу решением Гулькевичского районного суда от 31 января 2017 года по делу № иск был удовлетворён в части: по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года досрочно взысканы денежные средства в размере 6576835,06 рублей, в том числе ссудная задолженность – 3630000 рублей, задолженность по процентам за пользование кредитом – 1392835,06 рублей, штраф в сумме 54000 рублей, неустойка в сумме 1500000 рублей; по кредитному договору № от 31 октября 2013 года досрочно взысканы денежные средства в размере 1118426,56 рублей, в том числе ссудная задолженность – 800000 рублей, задолженность по процентам за пользование кредитом – 208426,56 рублей, штраф в сумме 50000 рублей, неустойка в сумме 60000 рублей. ООО «Кубань Аква» не возражает против удовлетворения иска в части расторжения указанных кредитных договоров. Считает, что требования банка о взыскании процентов за пользование кредитными средствами и штрафных санкций за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года не подлежит удовлетворению, поскольку с учетом правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации о том, что если должнику предоставлена отсрочка или рассрочка исполнения судебного акта, проценты, а также неустойка за неисполнение судебного акта, в период отсрочки или рассрочки не начисляются, начиная со дня обращения ответчика с заявлением об отсрочке (рассрочке). В удовлетворении исковых требований в части взыскания процентов за пользование кредитными средствами, и штрафных санкций за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года по кредитным договорам №№, № просил отказать.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ООО «Дон – Лимон», надлежаще уведомленные о месте и времени разбирательства, в суд не явились, причин неявки суду не сообщили, возражений и отзывов на иск не представили, об отложении судебного разбирательства не просили.

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, - если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы дела, находит, что требования истца обоснованы и подлежат частичному удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что 04 декабря 2012 года между КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) и ООО «Кубань Аква» заключен кредитный договор №, согласно которому кредитор предоставляет заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в сумме 4 000 000 рублей на срок 04 декабря 2012 года по 03 декабря 2013 года включительно, с процентной ставкой в размере 19 % годовых.

Выдача кредита произведена в соответствии с п. 2.1 кредитного договора перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика в ООО КБ "Финанс Бизнес Банк" на основании заявления заемщика не позднее следующего за датой подачи заявления рабочего дня. Перечисление сумм кредита производится при отсутствии просроченной задолженности по процентам и другим платежам по договору, в пределах остатка свободного лимита кредитования, указанного в п. 1.2 настоящего договора. Выдача кредита производится произвольными суммами (траншами) по указанию заемщика. Выдача каждого транша осуществляется при наличии свободного остатка лимита кредитной линии. Свободный остаток лимита кредитной линии определяется как разница лимита выдачи установленного настоящим договором в размере 4 000 000 рублей и фактической суммой предоставленного кредита, учитываемой на ссудном счете, открытом по настоящему договору. Погашение любой суммы кредита не увеличивает свободный остаток лимита кредитной линии на погашенную сумму, выдача любой суммы кредита уменьшает свободный остаток лимита кредитной линии на выданную сумму.

Согласно п. 5.1 кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита и/или срока уплаты процентов за пользование кредитом заемщик выплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 % от просроченной заемщиком суммы за каждый день просрочки начиная со дня, следующего за днем, который установлен настоящим договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности заемщика. За каждый факт вынесения на просрочку основного долга по кредиту и процентов за пользование кредитом банк в качестве штрафной санкции взимает с заемщика 2000 рублей.

В соответствии с п. 2.9 указанного кредитного договора исполнение обязательства заемщика по настоящему договору обеспечивается залогом имущества и поручительством, предоставленных договорами залога № №, № от 04 декабря 2012 года заключенных между кредитором и ООО «Кубань Аква», договором залога № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и С.В.А., договором залога № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и С.М.П., договором залога № от 04 декабря 2012 года между кредитором и Г.Н.Г.; договором залога № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и ФИО4; договором залога № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и Я.И.И., договором поручительства № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и ООО «Дон – Лимон», договором поручительства № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и ФИО5; договором поручительства № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и ФИО4; договором поручительства № от 04 декабря 2012 года заключенного между кредитором и ФИО2 чем.

04 декабря 2012 года между КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) и ООО «Дон – Лимон», ФИО5, ФИО4, ФИО2 чем заключены договора поручительства №№, №, №, № согласно которым поручители обязались отвечать перед банком за исполнение ООО «Кубань Аква» его обязательств по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года, заключенному между банком и заемщиком в объеме, порядке и на условиях предусмотренных настоящим договором. Поручителям известны все условия кредитного договора № от 04 декабря 2012 года: сумма кредита 4 000 000 рублей, срок кредита с 04 декабря 2012 года по 03 декабря 2013 года включительно, процентная ставка 19 % годовых, неустойка в размере 0,1 % за каждый день просрочки уплаты кредита и процентов, возможные издержки по взысканию кредита.

03 декабря 2013 года между КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) и ООО «Кубань Аква» заключено дополнительное соглашение № к кредитному договору № от 04 декабря 2012 года.

Согласно п. 1 указанного дополнительного соглашения по соглашению сторон с 03 декабря 2013 года внесены изменения в кредитный договор: п. 1.2 в редакции: кредитор предоставляет заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в сумме 4 000 000 рублей на срок с 04 декабря 2012 года по 02 декабря 2014 года включительно; п. 2.2 в редакции: заемщик производит погашение кредита не позднее 02 декабря 2014 года; п. 2.4 в редакции: проценты уплачиваются заемщиком ежемесячно не позднее последнего рабочего дня каждого месяца пользования кредитом за фактическое количество дней пользования кредитом. Последний платеж по начисленным процентам должен быть произведен не позднее 02 декабря 2014 года. 

03 декабря 2013 года заключены дополнительные соглашения: №№, №, №, № к договорам поручительства №№, №, №, № от 04 декабря 2012 года, согласно которым по соглашению сторон с 03 декабря 2013 года внесены изменения в договора поручительства, абзац 4 п. 1.1 в редакции – срок кредита с 04 декабря 2012 года по 02 декабря 2014 года включительно.

02 декабря 2014 года между КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) и ООО «Кубань Аква» заключено дополнительное соглашение № к кредитному договору № от 04 декабря 2012 года, согласно которому по соглашению сторон пролонгирован кредит в сумме 3 800 000 рублей со 02 декабря 2012 года по 31 января 2015 года включительно, установлен график погашения кредита с 01 ноября 2013 по 31 января 2015 года; п. 2.3 установлена процентная ставка за пользование кредитом в размере: с 04 декабря 2012 года по 02 декабря 2014 года – 19% годовых, с 03 декабря 2014 года по 31 января 2015 года - 21 % годовых; п. 2.5 изложен в редакции: в случае невыполнения условий, предусмотренных в п. 3.7 настоящего договора, заемщик уплачивает банку проценты за пользование кредитом из расчета процентной ставки, указанной в п. 2.3 настоящего договора увеличенной на 3 процентных пункта с месяца, следующего за месяцем в котором произошло нарушение данного условия, до момента установления данного нарушения.

02 декабря 2014 года заключены дополнительные соглашения №№, №, № к договорам поручительства №№, №, № от 04 декабря 2012 года.

31 октября 2013 года между КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) и ООО «Кубань Аква» заключен кредитный договор №, согласно которому кредитор предоставляет заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в сумме 1850 000 рублей на срок с 31 октября 2013 года по 29 октября 2015 года включительно, плата за выдачу кредита устанавливается в размере 1 % от суммы кредита, указанная комиссия уплачивается не позднее 05 ноября 2013 года.

Согласно п. 2.9 указанного кредитного договора исполнение обязательств заемщика по настоящему договору обеспечивается залогом имущества и поручительством физических лиц, предоставленных согласно: договора об ипотеке (залоге) недвижимого имущества от 31 октября 2013 года, заключенного между кредитором и ФИО2, договоров поручительства №№, № от 31 октября 2013 года, заключенных между банком и ФИО2 чем, ФИО5.

Согласно п. 6.1 кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита и/или срока уплаты процентов за пользование кредитом заемщик выплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 % от просроченной заемщиком суммы за каждый день просрочки начиная со дня, следующего за днем, который установлен настоящим договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности заемщика. За каждый факт вынесения на просрочку основного долга по кредиту и процентов за пользование кредитом банк в качестве штрафной санкции взимает с заемщика 2000 рублей.

Согласно п. 1.1 договоров поручительства №№, № от 31 октября 2013 года поручитель ФИО2, ФИО5 обязуются отвечать перед банком за исполнение ООО «Кубань Аква» его обязательств по кредитному договору № от 31 октября 2013 года, в объеме и порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором. Поручителям известны все условия указанного кредитного договора, в том числе: сумма кредита 1 850 000 рублей, срок кредита с 31 октября 2013 года до 29 октября 2015 года, процентная ставка 19% годовых, неустойка в размере 0,1 % за каждый день просрочки уплаты кредита и процентов, возможные издержки по взысканию кредита.

Погашение кредита по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в соответствии с п. 2.2 осуществляется не позднее 03 декабря 2013 года, дополнительным соглашение № к этому договору срок погашения кредита установлен не позднее 02 декабря 2014 года, дополнительным соглашением № от 02 декабря 2014 года к этому договору погашение кредита производится согласно графика, в следующие сроки: до 01 ноября 2013 года 200 000 рублей, до 18 декабря 2014 года 300 000 рублей, до 23 декабря 2014 года 800 000 рублей, до 3 декабря 2014 года 800 000 рублей, до 17 января 2015 года 400 000 рублей, до 24 января 2015 года до 500 000 рублей, до 31 января 2015 года 1 000 000 рублей.

Погаш��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

В соответствии со ст. 420 ГК РФ к обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах (статьи 307 - 419), если иное не предусмотрено ГК РФ и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в нем. Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником. В соответствии с ч.1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) возникает, если солидарность обязанности предусмотрена договором или установлена законом. Таким образом, ООО «Дон – Лимон», ФИО5, ФИО4 являются солидарными должниками истца. 

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается (ст. 310 ГК РФ). Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода (ч.1 ст.314 ГК РФ). 

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. Согласно ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 «Заем и кредит», если иное не предусмотрено правилами этого параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. К отношениям по кредитному договору применяются правила ст. 811 ГК РФ - если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно п. 4.1 кредитного договора кредитор вправе потребовать досрочного возврата Заемщиком кредита и уплаты процентов и/или прекратить дальнейшее кредитование и/или в одностороннем порядке расторгнуть кредитный договор в случаях просрочки уплаты начисленных процентов (полностью или частично) или сумм в погашение кредита более чем на 1 день. 

В связи с нарушением ответчиками условий кредитных договоров и договора поручительств и возникновением задолженности по кредитным договорам банк обратился в Гулькевичский районный суд с иском о солидарном взыскании задолженности и обращении взыскания на заложенное имущество.

Решением Гулькевичского районного суда от 31 января 2017 года удовлетворен частично иск ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» к ООО «Кубань Аква», С.М.П., ФИО7, ФИО4, Я.И.И., ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО2, ФИО8 о досрочном взыскании кредитных средств, взыскании процентов за пользование кредитными средствами, штрафных санкций, обращении взыскания на предмет залога. С ООО «Кубань Аква», ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4, ФИО2 солидарно взыскано в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) денежные средства по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме всего 6 576 835,06 рублей, в том числе ссудная задолженность в сумме 3630 000 рублей, задолженность по процентам за пользование кредитными средствами по состоянию на 26 января 2017 года в сумме 1 392 835,06 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом по состоянию на 26 января 2017 года в сумме 54 000 рублей, неустойка по просроченной задолженности по кредиту и/или процентам по состоянию на 26 января 2017 года в сумме 1 500 000 рублей, в остальной части иска отказано. Уменьшена задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года ФИО4 на 151 363,28 рублей.

В счет погашения задолженности по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года обращено взыскание на заложенное имущество, установлена начальная продажная цена в размере, установленной договорами залога и установлен порядок реализации имущества с публичных торгов:

- по договору залога № от 04 декабря 2012 года (залогодатель – ООО «Кубань Аква»): линия розлива Транспортер 2,5м ЛРНГ - 600- 12547,91 рублей, линия розлива Транспортер 2,5 м ЛРНГ-600 - 12512,91 рублей, линия розлива Узел розлива ЛРНГ-600 м42541,05 рублей, линия розлива Термотоннель КТТ-200030114,97 рублей, линия розлива Укупорка бутылок УЗБ-600 - 13583,17 рублей, линия розлива Холодильная установка 84717,83 рублей, линия розлива Сатуратор 63643,70 рублей, Фильтр многоцелевой пр-ть 2,4 м3/час -5631,09 рублей, электропогрузчик КС - 51166,24 рублей, котел сироповарочный СК-180 – 43856,77 рублей, емкость НЖ-1,5 м.куб – 18395,48 рублей, емкость НЖ-0,15 м.куб – 3021,25 рублей, емкость НЖ-0,14 м.куб 8649,53 рублей, емкость НЖ-0,14 м.куб – 8649,53 рублей, редуктор 1,5 кв 380 В - 2558,32 рублей, стол накопительный НЖ – 5433,37 рублей, стол накопительный НЖ –5433,37 рублей, котел теплообменник НЖ 0,2 м – 9989,60 рублей, фильтр 100л/час - 6237,41 рублей, Компрессор ЕV51/2НР - 3176,94 рублей, теплогенератор ВУ ЮСЕД (Мастер) - 5442,30 рублей, компьютер в комплекте (отд. сбыта) - 3148,43 рублей, компьютер в комплекте (бухгалтерия) - 4436,60 рублей, принтер Хеrох 3117 - 730,95 рублей, насос ОНЦ-10/20 сэ/д 1,5*3000 - 2858 рублей, этикеровщик ЭТ-600 - 19309,17 рублей, автомат этикеровочный компл. КЭ-4 - 116888,04 рублей, автомат закаточный МЗ-400Е2 - 55103,31 рублей, принтер каплеструйный на линию - 48729,88 рублей, компьютер в комплекте - 9746,03 рублей, аквадистиллятор -14618,93 рублей, инспекционное колесо - 13400,68 рублей, станина станка с транспортером 24121,23 рублей, принтер EPSONS TYLUST 2B - 818,53 рублей, бак для воды АТV - 5000 2085*1838 мм - 9502,30 рублей, Насосная станция DАВ Aquajet - 2120,94 рублей, водоохладительная установка МАV - 61034,96 рублей, принтер-картридж Хеrох 3117 - 1060,61 рублей, Кондиционер «ВЕКО» 05 - 1147,15 рублей, Полуавтомат выдувной ПВ – 700 - 130300 рублей, компрессор К-22 - 35329,07 рублей, пресформа 0,5 л - 17542,71 рублей, Пресформа 1,5 л - 17542,71 рублей, комплект пресформ фирм бутылки 0,5 л - 158371,68 рублей, емкость для локальных очист. Сооружений - 340241,27 рублей, форма выдувная №1971 - 14131,63 рублей, телефон 3067,54 рублей, станок укупорочный - 208811,31 рублей, всего 1 801 416,29 рублей;

- по договору залога № от 04.12.2012 года (залогодатель – ООО «Кубань Аква»): легковой автомобиль Mercedes-Benz 410D, идентификационный номер (VIN) - №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя - №, кузов №, цвет кузова - зеленый, мощность двигателя - 95л.с. – в сумме 72 035рублей;

- по договору залога № от 04.12.2012 года (залогодатель – ФИО7):легковой автомобиль Nissan Primera, идентификационный номер (VIN) №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя - №, кузов № - №, цвет кузова - серый, мощность двигателя - 116 л.с. – в сумме 138 135рублей;

- по договору залога № от 04.12.2012 года (залогодатель – ФИО4):легковой автомобиль VOLVO XC 70, VIN №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя - №, шасси (рама) № - отсутствует, кузов (кабина) - №, цвет кузова - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 209,4 (154) – в сумме 265 680рублей;

- по договору залога № от 04.12.12 года (залогодатель – С.М.П.):легковой автомобиль Nissan Teana, VIN №, год выпуска - ДД.ММ.ГГГГ, модель, № двигателя – №, шасси (рама)№ - не установлен, кузов(кабина) - №, цвет кузова - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 182 (134) - в сумме 338 135 рублей.

С ООО «Кубань Аква», ФИО5 и ФИО2 солидарно взыскано в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) денежные средства по кредитному договору № от 31.10.2013 года в сумме 1 118 426,56 рублей, в том числе ссудная задолженность в сумме 800 000 рублей, задолженность по процентам за пользование кредитными средствами по состоянию на 26.01.2017 года в сумме 208 426,56 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом по состоянию на 26.01.2017 года в сумме 50 000 рублей, неустойка по просроченной задолженности по кредиту и/или процентам по состоянию на 26.01.2017 года в сумме 60 000 рублей. В счет погашения задолженности по кредитному договору № от 31.10.2013 года обращено взыскание на заложенное по договору ипотеки (залога) недвижимого имущества от 31.10.2013 года (залогодатель – ФИО2) имущество, установлена начальная продажную цена в размере, установленной договором залога и установлен порядок реализации имущества с публичных торгов:

- здание цеха надгробий, Литер: ГГ1Г2Г3, площадь: общая 321,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. Кадастровый (условный) номер объекта: №, в размере 937 202,35 рубля;

- право аренды земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, площадь: 1 437 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Россия

<

адрес>, в размере 482 790,28 рублей. 

В удовлетворении иска ФИО2 ча к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора поручительства № от 31 октября 2013 года прекращенным отказано.

Встречный иск ФИО4 к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании дополнительного соглашения № от 03 декабря 2013 года, дополнительного соглашения № от 03 декабря 2013 года недействительными удовлетворен.

В удовлетворении встречного иска ФИО4 к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора залога № от 04 декабря 2012 года недействительным, о признании договора поручительства № от 04 декабря 2012 года прекращенным отказано.

Встречный иск С.М.П. к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании дополнительного соглашения № от 03 декабря 2013 года недействительным удовлетворен.

В удовлетворении встречного иска С.М.П. к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора залога № от 04 декабря 2012 года недействительным отказано. 

Встречный иск Я.И.И. к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора залога № от 04 декабря 2012 года и дополнительного соглашения № от 03 декабря 2013 года недействительными удовлетворен, применены последствия недействительности сделки по договору залога № от 04 декабря 2012 года.

В удовлетворении встречного иска ФИО2 ча к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора поручительства № от 4 декабря 2012 года недействительным, применении последствия недействительности сделки отказано.

В удовлетворении встречного иска Г.Н.Г. к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора залога № от 04 декабря 2012 года прекращенным отказано.

В удовлетворении встречного иска ООО «Кубань Аква», ФИО2 ча к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о расторжении кредитных договоров №№,№ от 04 декабря 2012 года, 31 октября 2013 года отказано.

В удовлетворении встречного иска ФИО5 к ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о признании договора поручительства № от 04 декабря 2012 года недействительным, применении последствия недействительности сделки отказано. 

Снят арест с имущества Я.И.И., наложенный определением Гулькевичского районного суда от 19 мая 2015 года.

С ООО «Кубань Аква», ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4, ФИО2 ча, Г.Н.Г., С.М.П. в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) взысканы расходы по уплате госпошлины в равных долях с каждого по 9428,58 рублей.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 18 мая 2017 года решение Гулькевичского районного суда от 31 января 2017 года оставлено без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Решение вступило в законную силу 18 мая 2017 года.

Определением Гулькевичского районного суда от 24 августа 2017 года в удовлетворении заявления ООО «Кубань Аква», ФИО5, ФИО2 ча, С.М.П., ФИО4 об отсрочке исполнения решения Гулькевичского районного суда от 31 января 2017 года, – отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Краснодарского краевого суда от 02 ноября 2017 года частная жалоба ФИО5, ФИО2, ООО «Кубань Аква» удовлетворена. Определение Гульевичского районного суда Краснодарского края от 24 августа 2017 года отменено, по делу принято новое определение, резолютивная часть которого изложена в следующей редакции: «Удовлетворить заявление ООО «Кубань Аква», ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО4 о предоставлении отсрочки исполнения решения суда. Предоставить ООО «Кубань Аква», ФИО5, ФИО2. С.М.П., ФИО4 отсрочку исполнения решения Глькевичского районного суда от 31 января 2017 года сроком на 30 месяцев.

Глава 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающая основания прекращения обязательств, не включает в их число сам по себе факт вынесения судебного решения о взыскании денежных сумм.

Согласно п. 1 ст. 408 ГК РФ обязательство прекращается надлежащим исполнением.

В соответствии с п. 3 ст. 810 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее заимодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Следовательно, при вынесении судом решения о взыскании основного долга и процентов по договору займа данный договор будет считаться исполненным также в момент возврата денежных средств или поступления денежных средств на счет заимодавца.

В случае неисполнения решения суда указанный договор нельзя считать исполненным, а обязательство по выплате указанных сумм - прекращенным.

В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

В силу п. 1 ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата заимодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ.

Таким образом, если решение суда не исполняется, то заимодавец вправе обратиться в суд с требованием о взыскании с должника процентов на сумму займа, предусмотренную договором, и процентов за нарушение сроков исполнения обязательств по договору, начиная со дня, по который решением суда были взысканы указанные проценты, до дня фактического исполнения решения суда о взыскании полученной заемщиком суммы займа.

В связи с тем, что ответчики своевременно не исполнили своих обязательств перед ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» по погашению кредитов, уплате процентов и неустойки в размере 0,1 % от просроченной заемщиком суммы, за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, который установлен кредитными договорами как предельный срок исполнения соответствующей обязанности заемщика, существенно нарушены условия кредитных договоров №№, № от 04 декабря 2012 года, 31 октября 2013 года.

Поскольку ответчики ООО «Кубань Аква», ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО2 (процентная ставка по договору составляет 21 %) не исполняют своих обязательств, предусмотренных кредитными договорами и договорами поручительства, с них солидарно в пользу истца подлежит взысканию сумма задолженности по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года по состоянию на 26 марта 2018 года по расчетам истца в размере 3 115 487,72 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 21 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 885 521,10 рубль, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 660 846,62 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей.

Для солидарного должника ФИО4 (процентная ставка составляет 19%) задолженность по указанному кредитному договору по состоянию на 26 марта 2018 года по расчетам истца составляет 2 950 343,95 рубля, в том числе: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 801 185,75 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 580038,20 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 1 539 120 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей.

По кредитному договору № от 31 октября 2013 года задолженность солидарных должников ООО «Кубань Аква», ФИО5 и ФИО2 в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по состоянию на 26 марта 2018 года по расчету истца составляет 42 757,07 рублей, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за 01 марта 2017 года в сумме 416,44 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 7 540,63 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 28800 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 6 000 рублей.

Из разъяснений, содержащихся в п. 69 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 года N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" следует, что подлежащая уплате неустойка, установленная законом или договором, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена в судебном порядке (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования ч. 3 ст. 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В соответствии с ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. Неустойка, как один из способов обеспечения исполнения обязательства, представляет собой меру, влекущую наступление негативных последствий для лица, в отношении которого она применяется, является средством возмещения потерь кредитора, вызванных нарушением должником своих обязательств, но при этом не может являться основанием для получения коммерческой выгоды.

В соответствии с ч. ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Учитывая, что неустойка по своей природе носит компенсационный характер, является способом обеспечения исполнения обязательства и не должна служить средством обогащения, но при этом направлена на восстановление прав, нарушенных вследствие ненадлежащего исполнения обязательств, суд приходит к выводу о снижении размера неустойки по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года до 330423,31 рубля, от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года до 555097,79 рублей, по кредитному договору № от 31 октября 2013 года от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года до 208,22 рублей, от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2018 года до 208,22 рублей.

Поскольку ООО «Кубань Аква», ООО «Дон – Лимон», ФИО2, ФИО5, ФИО4 являются солидарными должниками по договору № от 04 декабря 2012 года сумма долга по вышеуказанным расчетам с учетом снижения неустойки у ООО «Кубань Аква», ООО «Дон – Лимон», ФИО2, ФИО5 составляет 1 801 042,20 рубля, у ФИО4, который является солидарным должником по указанному договору сумма долга с учетом снижения неустойки и процентов составляет 1632371,50 рубль, то взысканию с них как солидарных ответчиков подлежит сумма задолженности в размере 1 801 042,20 рубля, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 21 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 885 521,10 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 330423,31 рубля, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 555097,79 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей, а сумма задолженности ФИО4 по этому договору с учетом процентной ставки в размере 19% годовых должна быть уменьшена на 168670,70 рублей. 

Поскольку ООО «Кубань Аква», ФИО2, ФИО5 являются солидарными должниками по договору № от 31 октября 2013 года сумма долга по вышеуказанным расчетам с учетом снижения неустойки у ООО «Кубань Аква», ФИО2, ФИО5 составляет 6832,88 рубля, из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за 01 марта 2017 года в сумме 416,44 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 208,22 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 208,22 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 6 000 рублей, то взысканию с них как солидарных должников подлежит указанная сумма задолженности.

Доводы представителя ответчика ООО «Кубань Аква» ФИО3 о том, что если должнику предоставлена отсрочка или рассрочка исполнения судебного акта, проценты, а также неустойка за неисполнение судебного акта, в период отсрочки или рассрочки не начисляются, начиная со дня обращения ответчика с заявлением об отсрочке, суд считает несостоятельными, поскольку разъяснения в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" касаются судебной неустойки и не подлежат применению при рассмотрении данного спора.

Согласно ст. 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим кодексом, другими законами или договором. 

По требованию одной из сторон договор может быть расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной. 

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора. 

Нарушения, допущенные заемщиком ООО «Кубань Аква» являются значительными, поскольку ненадлежащее исполнение заемщиком обязанности по возврату суммы кредитов и процентов на него ставит под угрозу возврат кредитных ресурсов истца, для которого кредитование является основным видом уставной деятельности. Учитывая изложенное, кредитные договора: № от 04 декабря 2012 года, № от 31 октября 2013 года между Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква» и Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью), подлежат расторжению. 

В силу ст. 98 ГПК РФ с ответчиков в равных долях в пользу истца подлежит взысканию уплаченная истцом при подаче иска госпошлина в сумме 23991 рубль, по 4798,20 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск КБ «Финанс Бизнес Банк» (ООО) к ООО «Кубань Аква», ФИО4, ООО «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО2 чу о расторжении кредитных договоров, взыскании процентов за пользование кредитными средствами и штрафных санкций, – удовлетворить частично.

Расторгнуть кредитный договор № от 04 декабря 2012 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква».

Расторгнуть кредитный договор № от 31 октября 2013 года, заключенный между Коммерческим банком «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) и Обществом с ограниченной ответственностью «Кубань Аква».

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года в сумме 1 801 042,20 рубля (Один миллион восемьсот одна тысяча сорок два рубля двадцать копеек), из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 21 % годовых за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 885 521,10 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 330423,31 рубля, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 555097,79 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 30000 рублей, в остальной части иска отказать.

Уменьшить задолженность по кредитному договору № от 04 декабря 2012 года ФИО4 на 168670,70 рублей.

Взыскать солидарно с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», ФИО5 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) задолженность по кредитному договору № от 31 октября 2013 года в сумме 6832,88 рублей (Шесть тысяч восемьсот тридцать два рубля восемьдесят восемь копеек), из них: проценты за пользование кредитными средствами из расчёта 19 % годовых за 01 марта 2017 года в сумме 416,44 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной суммы процентов за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 25 марта 2018 года в сумме 208,22 рублей, неустойка в размере 0,1 % от просроченной ссудной задолженности за каждый день просрочки за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 208,22 рублей, штраф за вынос на просрочку основного долга по кредиту и/или процентов за пользование кредитом за период с 26 января 2017 года по 02 марта 2017 года в сумме 6 000 рублей, в остальной части иска отказать.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Кубань Аква», Общества с ограниченной ответственностью «Дон-Лимон», ФИО5, ФИО4 и ФИО2 ча в пользу Коммерческого банка «Финанс Бизнес Банк» (Общество с ограниченной ответственностью) расходы по уплате госпошлины в равных долях с каждого по 4798,20 рублей (четыре тысячи семьсот девяносто восемь рублей двадцать копеек).

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Гулькевичского 

районного суда Т.Н. Кравченко